ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GP-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

GIẤY PHÉP KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; Nghị định số 158/2016/NĐ-CP

ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Khoáng sản; Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh

trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016; Thông tư số

51/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 bổ sung một số điều của Thông tư số

45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định

về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả

hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản,

hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản, hồ sơ đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 1572/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh về

việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nhà máy đốt rác thải sinh hoạt phát

điện tại phường Đông Sơn, thị xã Bỉm Sơn (được Chủ tịch UBND tỉnh cấp Giấy

chứng nhận ưu đãi đầu tư tại Công văn số 996/UB-ĐMDN ngày 19/3/2004; điều

chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3454/QĐ-UBND ngày 12/9/2017,

Quyết định số 4891/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh và

Quyết định số 4155/QĐ-UBND ngày 21/10/2021 của UBND tỉnh);

Căn cứ Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh  về

việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án

khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường trong khu vực đầu tư

xây dựng công trình nhà máy đốt rác thải sinh hoạt phát điện tại phường Đông

Sơn, thị xã Bỉm Sơn của Công ty TNHH TM Thái Sơn;

Căn cứ Văn bản số 19483/UBND-CN ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về

việc chấp thuận chủ trương cho Công ty TNHH TM Thái Sơn được lập hồ sơ

cấp phép khai thác khoáng sản ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình

tại khu vực thực hiện dự án Nhà máy đốt rác thải sinh hoạt phát điện tại phường

Đông Sơn, thị xã Bỉm Sơn;

2

 ét Đơn đề ngày 12/4/2024 (kèm theo hồ sơ) của Công ty TNHH TM Thái

Sơn đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản đá vôi làm vật liệu xây dựng

thông thường ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

704/TTr-STNMT ngày 23/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cho phép Công ty TNHH TM Thái Sơn (Mã số doanh nghiệp

2802923158; Địa chỉ: Thôn 1 Đức Thắng, xã Đông Quang, huyện Đông Sơn,

tỉnh Thanh Hóa) được khai thác khoáng sản đá vôi làm vật liệu xây dựng thông

thường trong diện tích dự án đầu tư xây dựng công trình Nhà máy đốt rác thải

sinh hoạt phát điện tại phường Đông Sơn, thị xã Bỉm Sơn, cụ thể như sau:

- Diện tích khu vực khai thác: 77.131,85 m
2
, được giới hạn bởi các điểm

góc: M1, M2, M3, M4, M5, M6 và M7, có tọa độ xác định tại Phụ lục và trên

Bản đồ khu vực khai thác kèm theo;

- Khối lượng khoáng sản được khai thác: 240.381,79 m
3
;

- Phương pháp khai thác: lộ thiên;

- Công suất khai thác: 240.381,79 m
3
/năm;

- Thời hạn khai thác: 12 tháng kể từ ngày Giấy phép này có hiệu lực;

- Thân khoáng: dạng khối;

- Mức sâu khai thác thấp nhất: đến mức +12 m;

- Mục đích sử dụng khoáng sản: làm vật liệu xây dựng thông thường.

Điều 2. Công ty TNHH TM Thái Sơn có trách nhiệm:

1. Nộp lệ phí cấp giấy phép khai thác khoáng sản và các khoản phí có liên

quan theo quy định hiện hành.

2. Nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định.

3. Tiến hành hoạt động khai thác khoáng sản theo đúng tọa độ, diện tích,

khối lượng, công suất quy định tại Điều 1 của Giấy phép này.

4. Trước khi tiến hành khai thác phải cắm mốc giới phạm vi khu vực được

phép khai thác, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường để kiểm tra tại thực địa,

xác định tọa độ, mặt bằng khai thác.

5. Thực hiện đầy đủ nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường của

Dự án khai thác mỏ được phê duyệt và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi

trường; thực hiện việc ký quỹ phục hồi môi trường theo quy định.

6. Trong quá trình khai thác, phải thực hiện đúng và đầy đủ các phương

pháp, quy trình kỹ thuật, bảo đảm an toàn kỹ thuật, an toàn công trình mỏ, an

3

toàn vật liệu nổ; phải có các biện pháp phòng, chống các sự cố, bảo đảm an toàn

lao động và các quy định khác có liên quan về an toàn trong khai thác mỏ;

Phải thu hồi tối đa sản phẩm khai thác và các sản phẩm khác (nếu có); báo

cáo đúng sản lượng khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản cho cơ quan nhà

nước có thẩm quyền.

7. Việc quản lý, sử dụng khoáng sản khai thác, chế biến phải thực hiện

đúng theo quy định của pháp luật hiện hành.

8. Thường xuyên thực hiện việc kiểm soát các khu vực khai thác, chế biến,

các công trình phụ trợ và các khu vực khác có liên quan; bảo vệ tài nguyên

khoáng sản, bảo đảm an toàn, trật tự mỏ theo quy định của pháp luật;

Trường hợp có dấu hiệu không đảm bảo an toàn, phải dừng ngay hoạt động

khai thác, chế biến, đồng thời có biện pháp khắc phục kịp thời và báo cáo ngay

bằng văn bản cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý theo quy định của

pháp luật.

9. Thực hiện việc phục hồi môi trường, đất đai sau khai thác; báo cáo định

kỳ hoạt động khoáng sản theo quy định của pháp luật về khoáng sản và các quy

định khác có liên quan.

Điều 3. Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Hoạt động khai thác khoáng sản theo Giấy phép này, Công ty TNHH TM

Thái Sơn chỉ được phép tiến hành khai thác sau khi đã thực hiện đầy đủ các quy

định của pháp luật có liên quan và các quy định tại Giấy phép này; nộp cho Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa hồ sơ thiết kế mỏ đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt theo quy định; đăng ký ngày hoạt động sản xuất kinh

doanh, kế hoạch khai thác, chế biến tại cơ quan chức năng của nhà nước theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: TN&MT, Xây dựng, Công Thương;

- UBND thị xã Bỉm Sơn;

- UBND phường Đông Sơn;

- Công ty TNHH TM Thái Sơn;

- Lưu VT, KTTC, CN (T04.70).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

4

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA                                                                        Phụ lục

TỌA ĐỘ KHU VỰC KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

TRONG DIỆN TÍCH DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH

NHÀ MÁY ĐỐT RÁC THẢI SINH HOẠT PHÁT ĐIỆN

TẠI PHƯỜNG ĐÔNG SƠN, THỊ XÃ BỈM SƠN.

(Phụ lục kèm theo Giấy phép khai thác khoáng sản số            /GP-UBND

ngày       tháng      năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa)

Điểm góc

Hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến

trục 105
0
, múi chiếu 3

0
 Diện tích

(m
2
)

X(m) Y(m)

M1 2220 788,914 595 925,733

77.131,85

M2 2220 727,631 596 089,881

M3 2220 639,933 596 139,285

M4 2220 445,247 596 062,858

M5 2220 555,604 595 757,265

M6 2220 644,604 595 800,492

M7 2220 726,146 595 902,299

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T12:07:29+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T14:05:07+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T14:05:17+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T14:28:46+0700